
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

rok 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Název organizace: 

Diamant, podporujeme náhradní rodiny srdcem, z. s. 

 

Právní forma: 

Spolek 

 

Datum zápisu do spolkového rejstříku vedeného Krajským soudem v Hradci Králové: 

12. srpna 2015 

 

Spisová značka: 

L 10246 

 

Sídlo a korespondenční adresa: 

Svat. Čecha 677, Jaroměř, 551 01 

 

Místo výkonu činnosti: 

nám. ČSA 40, Jaroměř, 551 01 

 

Identifikační číslo: 

042 98 284 

 

Číslo účtu: 

115-1014130257/0100 

 

Nejvyšší orgán spolku: 

Členská schůze - Bc. Tereza Kocurová, Mgr. Vladimíra Nahodilová, Bc. Lenka Pumrová, 

Pavel Kocur 

 

Další orgány spolku:  

Předsedkyně: Bc. Tereza Kocurová 

Místopředsedkyně: Mgr. Vladimíra Nahodilová 

 

Kontakty: 

tel.: +420 733 644 060 

mail: info@diamant-kralovehradecky.cz 

web: www.diamant-kralovehradecky.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diamant, podporujeme náhradní rodiny srdcem, z. s. je oprávněn k výkonu sociálně právní 

ochrany dětí dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů, a to na základě pověření vydaného Krajským úřadem Královéhradeckého kraje dne 

13.8.2015, č.j. 21462/SV/2015-7. 

 

 

Zaměstnanci vykonávající sociálně-právní ochranu dětí: 

Bc. Tereza Kocurová - lektorka příprav a vzdělávaní, klíčová pracovnice, vede organizaci 

(úvazek 1,00) 

Mgr. Vladimíra Nahodilová - psychoterapeutka, lektorka příprav a vzdělávání, koordinátorka 

vzdělávání, klíčová pracovnice (0,5 úvazku) 

Bc. Lenka Pumrová - klíčová pracovnice, administrativa (0,8 úvazku) 

Mgr. Vladislava Knettig - klíčová pracovnice od 1.9.2016 (0,8 úvazku) 

 

 

Externí spolupracovníci: 

Mgr. Hana Vojtíšková - arteterapeutka 

MUDr. Elena Křivková - psychiatrička, psychoterapeutka, supervizorka  

Mgr. Iva Říčařová - psychoterapeutka 

Mgr. Zita Homolková - arteterapeutka, lektorka, psychoterapeutka 

     

Pracovníci technicko-administrativní podpory: 

Pavel Kocur - IT, administrativa 

Irena Fučíková - Pokorná - účetní (do 30.5.2016) 

Karolína Motyčková - účetní (od 1.5.2016) 

 

Osoby zajišťující program pro děti a jejich hlídání na akcích pořádaných organizací případně 

respitní péči: 

Vlasta Horáčková, Jiřina Malá, Marcela Beková, Marie Šimečková, Helena Čechová, 

Miloslava Hrušková, Radka Nekvindová, Pavlína Pašková, Helena Resslová, Hana Stolínová, 

Ilona Vosátková. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Poslání, cíle a záměry organizace 
 

Poslání 

Rodinám, které vykonávají některou z forem náhradní rodinné péče nebo se na ni připravují, 

poskytujeme podporu, poradenství a doprovázení na jejich cestě. Chráníme také zájmy a 

potřeby dětí v těchto rodinách. 

 

Cíle 

Naším hlavním cílem je podporovat a provázet náhradní rodiny i žadatele o některou z forem 

NRP, a to tak že: 

- mají informace související s péčí o dítě a jeho výchovou (řešení výchovných, vzdělávacích, 

sociálních a jiných problémů) 

- mají kompetence k výchově svěřených dětí, tudíž jsou schopni zajistit bezpečné fungující 

zázemí (umí využívat své vnitřní i vnější zdroje) 

- mají informace o návazných službách – vědí, kam se v případě problémů obrátit, kde hledat 

podporu 

- znají svá práva i povinnosti 

- mají náhled na svou situaci 

- umožňují bezpečný kontakt dítěte s biologickou rodinou 

 

Dalším cílem je zvyšovat informovanost odborné i laické veřejnosti a zajistit (zprostředkovat) 

vzdělání pro pěstouny, a to tak že: 

- pořádáme semináře 

- pořádáme a účastníme se akcí propagujících naši organizaci 

- vydáváme tiskové zprávy, výroční zprávy, aj. 

- navazujeme a prohlubujeme spolupráci s odborníky začleněnými do systému sociálně-právní 

ochrany dětí, především se sociálními pracovníky orgánů sociálně – právní ochrany dětí (dále 

jen OSPOD) a krajskými úřady 

 

Cílovou skupinou jsou: 

- děti 

- dospělí v jakékoliv fázi procesu směřujícímu k výkonu náhradní rodinné péče 

1)    zájemci a žadatelé o některou z forem NRP 

2)    osoby zařazené do přípravy na některou z forem NRP 

3)    pěstouni (osoby pečující) 

4)    pěstouni na přechodnou dobu (osoby v evidenci) 

5)    osvojitelé 

 

 

Dlouhodobým záměrem Diamantu je přispět ke zvýšení počtu náhradních rodičů, kteří 

přijmou do své péče děti, jež jsou nyní umístěny v ústavních zařízeních. Jsme zapojeni do 

celorepublikové kampaně "Hledáme rodiče". 

 

V listopadu 2016 se organizace stala členem Asociace Dítě a rodina. 

 

V prosinci 2016 jsme úspěšně prošli inspekcí kvality poskytování sociálně-právní ochrany. 

 

 

 



 

Vznik organizace 

Na začátku byl projekt Ministerstva práce a sociálních věcí na kvalitnější přípravu náhradních 

rodičů - PRIDE, kde jsme se potkaly. Žena, zodpovědná za krajské fungování OSPOD, se 

zkušeností s výchovou nevlastních dětí a žena pracující s traumatizovanými lidmi, se 

zkušeností s pěstounskou péčí a adopcí dítěte. Obě v nové roli lektorek perspektivních a 

odvážných lidí, kteří chtějí pomáhat dětem s náročným životním příběhem. Dílem osudu, či 

náhody vše zapadlo do sebe a začal se rodit nový příběh. Velkou roli poskytla pomocná 

náruč Trialogu v Brně, kde neváhali předat dosavadní zkušenost a finančně podpořit aktivity v 

Královéhradeckém kraji. Patří jim dík za dlouhodobý inkubátor pro zrod Diamantu. Proč 

právě tento krásný cenný drahokam? Cestou jsme potkaly mnoho rodin, náhradních rodičů i 

dětí s neuvěřitelnými příběhy a minulostí a vznikla potřeba se o ně starat, dát jim 

profesionální podporu a vybrousit z nich tu nejcennější kvalitu a krásu jejich osobnosti, 

ukrytou mnohdy hluboko pod nánosy životních zkušeností. Poznaly jsme, že profesionalita je 

základ, na kterém se dá stavět, ale od začátku přidáváme také srdce, protože probudit lásku a 

důvěru k životu i ke světu bez něj prostě nejde. 

Takže jsme tady, teď už tým 5 lidí a několika ověřených spolupracovníků, kteří cítí podobnou 

potřebu podporovat, či školit čím dál více lidí, kteří společnými silami dokážou uzdravit 

traumatizované děti, jež se musely odloučit od svých rodin z různých důvodů. Uvědomujeme 

si, že když uzdravíme děti, budou dobrými rodiči svých zdravých dětí a ty budou budovat 

další zdravé rodiny. Jedno jediné dítě z ústavu, které uzdraví náhradní rodiče svým srdcem a 

pomohou mu profesionálně uspokojit všechny jeho potřeby pro to, aby mohlo dozrát - je dar 

pro všechny další generace. I když to dá někdy velkou práci celého týmu lidí kolem a je to 

často velmi dlouhá cesta. Jsme připraveni jít dál a hledat ty nejlepší možnosti pro všechny děti 

i rodiče, protože víme přesně, kdo jsme i kam míříme. 

 

 

Pro toto všechno, co má smysl, vznikl  Diamant – podporujeme náhradní rodiny srdcem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.trialog-brno.cz/
http://www.diamant-kralovehradecky.cz/nas-tym.html


 

Činnost organizace v roce 2016 
 

Tato část rekapituluje, jakým způsobem byly naplňovány a realizovány činnosti, ke kterým je 

Diamant pověřen rozhodnutím krajského úřadu. Veškeré činnosti byly realizovány na území 

Královéhradeckého kraje. 

 

Organizace doprovázela v roce 2016 až 56 rodin, v nichž vyrůstá více než 100 dětí. Již od 

svého vzniku se Diamant intenzivně věnuje doprovázení přechodných (profesionálních) 

pěstounů, v uvedeném roce jsme poskytovali služby 12 takovým rodinám. Přechodní 

pěstouni, o něž Diamant pečuje, poskytli dosud zázemí více než 40 dětem.  

 

Klientům poskytujeme veškeré služby, které jim garantuje uzavřená Dohoda o výkonu 

pěstounské péče, a to: 

- zajištění stabilní osoby doprovázejícího pracovníka, který v rodině koná osobní návštěvy, 

poskytuje základní konzultace a běžné poradenství, sleduje výkon pěstounské péče 

- krátkodobé hlídání 

- respitní péči 

- poskytování výchovné a poradenské péče  

- zajištění pomoci při kontaktu pěstounů s biol. rodinou dítěte (fyzická přítomnosti 

doprovázejícího pracovníka, poskytnutí prostor pro kontakt) 

- poskytování nabídky vzdělávacích akcí a vytváření možností pro setkávání náhradních 

rodičů přispívající k prohlubování znalostí a ke zvyšování jejich kompetencí 

 

Vzdělávací akce 

 

V průběhu roku bylo realizováno 18 vzdělávacích akcí (64 vzdělávacích hodin), jichž se 

zúčastnilo 271 osob. V průběhu seminářů byl vždy souběžně realizován program pro děti, 

jejichž celkový počet byl 102.  

 

25.2.2016 -  Puberta a komunikace    
Místo konání: Diamant, Jaroměř 

Lektor: Mgr. Zita Homolková 

Počet hodin: 6 

Vzdělávací akce se zúčastnilo 21 osob a souběžně byl realizován program pro 3 děti. 

 

17.3.2016 -  Péče o sebe    

Místo konání: Diamant, Jaroměř 

Lektor: Mgr. Iveta Geryková 

Počet hodin: 6 

Vzdělávací akce se zúčastnilo 32 osob a souběžně byl realizován program pro 2 děti. 

 

29.4.-1.5.2016 - Práce s emocemi 

Místo konání: Ekocentrum Paleta, Oucmanice 

Lektoři: Mgr. Vladimíra Nahodilová, Bc. Tereza Kocurová 

Počet hodin: 18 

Víkendové vzdělávací akce pro přechodné pěstouny se zúčastnilo 12 osob a souběžně byl 

realizován program pro 5 dětí. 

 

 

 



3.6.2016 - Práce s emocemi traumatizovaných dětí 

Místo konání: Gymnázium J. Žáka, Jaroměř 

Lektoři: PhDr. Mária Kerekešová, PhD., PhDr. Štefan Šarkőzy (Slovensko) 

Počet hodin: 4 

Vzdělávací akce se zúčastnilo 72 osob a souběžně byl realizován program pro 50 dětí. 

 

16.-17.7.2016 - Práce s emocemi 

Místo konání: Hotel Pod Zvičinou, Dolní Brusnice 

Lektoři: Mgr. Vladimíra Nahodilová, Bc. Tereza Kocurová 

Počet hodin: 12 

Víkendové vzdělávací akce pro dlouhodobé pěstouny se zúčastnilo 23 osob a souběžně byl 

realizován program pro 19 dětí. 

 

22.9.2016 - Psychiatrické minimum 

Místo konání: Nová Radnice, Josefov 

Lektor: MUDr. Elena Křivková 

Počet hodin: 6 

Vzdělávací akce se zúčastnilo 41 osob a souběžně byl realizován program pro 9 dětí. 

 

13.10.2016 - Romská kultura 

Místo konání: Diamant, Jaroměř 

Lektor: Renáta Dzurková 

Počet hodin: 6 

Vzdělávací akce se zúčastnilo 20 osob a souběžně byl realizován program pro 5 dětí. 

 

10.11.2016 - Kniha života jako součást budování identity (pro "nepříbuzenské" pěstouny) 

Místo konání: Diamant, Jaroměř 

Lektor: Bc. Lenka Pumrová 

Počet hodin: 6 

Vzdělávací akce se zúčastnilo 22 osob a souběžně byl realizován program pro 3 děti. 

 

1.12.2016 - Kniha života jako součást budování identity (pro "příbuzenské" pěstouny) 

Místo konání: Diamant, Jaroměř 

Lektor: Bc. Lenka Pumrová 

Počet hodin: 6 

Vzdělávací akce se zúčastnilo 18 osob a souběžně byl realizován program pro 6 dětí. 

 

 

Klubové setkání pěstounů na přechodnou dobu 

 

Pravidelně, 1x za měsíc, se konají schůzky přechodných pěstounů v prostorách organizace, 

jež jsou určeny ke vzájemnému sdílení zkušeností, prohlubování vztahů, zvyšování 

soudržnosti mezi pěstouny a jsou svého druhu supervizním setkáním. V roce 2016 bylo 

realizováno 9 klubů. Paralelně s programem pro dospělé je poskytováno hlídání dětí. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vzdělávání pro jiné organizace 

 

Spolek realizoval i vzdělávací akce pro partnerské subjekty.  

 

7.4. 2016 - Hovoříme s dětmi o citlivých tématech 

Místo konání: Městský úřad Kostelec n. Orl.  

Lektoři: Mgr. Vladimíra Nahodilová, Bc. Tereza Kocurová 

Semináře se zúčastnilo 5 pěstounů, kteří mají uzavřenou Dohodu o výkonu pěstounské péče                   

s Městem Rychnov n. K. a 6 pěstounů s Dohodou uzavřenou s Městem Kostelec nad Orlicí. 

 

13.5.2016 - Pěstounská péče na přechodnou dobu v praxi 

Místo konání: Diamant, Jaroměř 

Lektoři: Mgr. Vladimíra Nahodilová, Bc. Tereza Kocurová, Alena Bischofová, Pavel Bischof 

Seminář byl určen pro pracovníky orgánů sociálně-právní ochrany dětí spolupracujících 

městských úřadů (Jaroměř, Rychnov n. Kn., Náchod, Broumov, Nové Město n. Met.. 

Zúčastnilo se 13 kolegů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Přípravy žadatelů o náhradní rodinnou péči 

 

Na základě rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky v rámci veřejné zakázky 

Královéhradeckého kraje realizoval Diamant v roce 2016 přípravy žadatelů o pěstounskou 

péči na přechodnou dobu. Příprav se zúčastnilo celkem 28 osob ve dvou skupinách. 

Přípravy byly vedeny formou PRIDE. Lektorkami programu byly Mgr. Vladimíra Nahodilová 

a Bc. Tereza Kocurová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Benefiční představení pana Jaroslava Duška 

 

 

 

S velkou ctí a radostí jsme realizovali akci, která kromě krásného zážitku přinesla i několik 

nových zájemců o téma náhradního rodičovství v našem městě. Pan Jaroslav Dušek a jeho 

kolegové improvizovali na téma pěstounství. 



 

Setkání pěstounských rodin Královéhradeckého kraje - "Den pro náhradní rodinnou péči" 

 

Akce proběhla dne 3.6.2016 a zúčastnilo se jí 70 dospělých osob. Programu ve sportovní hale 

nebo hlídání bylo využito pro 50 dětí. Realizační tým čítal 25 osob. 

 

Náhradní rodiče z Královéhradeckého kraje se měli možnost setkat, sdílet a případně 

konzultovat otázky vyvstávající při péči o svěřené děti. Součástí akce byl vzdělávací seminář 

v rozsahu 4 hodin, který byl realizován lektory ze Slovenska. 

 

Program akce byl zaměřen na náhradní rodiče - jak stávající pěstounské rodiny, tak také na 

potenciální náhradní rodiny z řad veřejnosti. Potencionální náhradní rodiče se tak měli 

příležitost "naživo potkat" s lidmi, kteří již pěstouny jsou a zvýšit tak svoji motivaci pro 

případný výkon této služby pro děti. Akce měla i osvětový přesah. K dispozici byly materiály 

pro případné zájemce o náhradní rodičovství, několika rodinám bylo poskytnuto poradenství 

(jak podat žádost, jak probíhá proces přípravy atd.). 

 

V dopoledních hodinách proběhl seminář pro odbornou veřejnost za účasti zahraničních 

lektorů, kterého se zúčastnilo 23 osob. 

 

Z akce byl pořízen krátký film, který je možné vidět na následujícím odkazu: 

https://youtu.be/p9LZTuwmvB0 

 

 

 

Týden vzdělávání dospělých 

 

Dne 8.11.2016 byla realizována přednáška o náhradní rodinné péči na Úřadu práce v 

Rychnově nad Kněžnou. Této osvětově-vzdělávací akce se zúčastnilo 15 osob. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Poděkování 

 

Děkujeme všem, kteří v roce 2016 jakkoli přispěli k úspěšnému fungování Diamantu.  

 

Organizacím, sponzorům a donátorům, kteří nás podpořili finančně: 

Město Jaroměř 

Královéhradecký kraj 

Nadace Vodafone 

Nadace Terezy Maxové 

 

Městskému kulturnímu středisku Jaroměř za poskytnutí budovy divadla pro účely benefičního 

představení. 

 

Spolupracujícím orgánům sociálně-právní ochrany:  

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Městský úřad Jaroměř 

Městský úřad Hradec Králové 

Městský úřad Trutnov 

Městský úřad Dvůr Králové n. L. 

Městský úřad Rychnov n. Kn. 

Městský úřad Broumov 

 

Naše zvláštní poděkování za projevenou důvěru a podporu patří  

 

Mgr. Petře Šilhánové Hajpišlové, vedoucí odboru sociálního věcí a zdravotnictví Městského 

úřadu Jaroměř. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Finanční údaje za rok 2016 
 

 
 



 

 

 
 

 



Záměry organizace pro rok 2017 
 

Nadále budeme pokračovat v činnostech, kterými jsme se zabývali v roce 2016, tj. zejména 

profesionálním poskytováním služeb pro náhradní rodiny.  

Organizaci čeká stěhování do nových, větších prostor. 

Naplánovány jsou osvětově-vzdělávací aktivity, které přispějí ke zvýšení povědomí o 

náhradní rodinné péči a informovanosti veřejnosti o problematice nedostatku pěstounských 

rodin, neblahých důsledcích ústavní péče na děti aj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


